
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 5 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 

em vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 

de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer 

Jurídico, assim identificado: 
 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 058/2021 

c) Processo:  325/2021 

d) Objetivo: Constitui objeto da presente licitação, Aquisição de gêneros alimentícios e 

recargas de gás, para o abastecimento das escolas de Ensino Fundamental, Educação 

Infantil e Projeto Contra Turno. 

 

e) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: SUPERMERCADO BOHLKE LTDA – FILIAL 01 
CNPJ: 87.286.977/0002-86 
ENDEREÇO: AVENIDA GUERINO PANDOLFO, Nº 490, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD UN 

  (R$)  

MARCA  PREÇO   PREÇO  

 UNITÁRIO   TOTAL  

2 Açúcar cristal – pacote 2 Kg. 200 pac  R$                      8,40   R$            1.680,00  GASPARI 

4 
Apresuntado fatiado. Com validade mínima de 60 

dias a partir da data de entrega. 
140 kg  R$                   17,45   R$            2.443,00  NOBRE 

5 
Arroz tipo 1 parboilizado classe longo fino -pacote 

5 kg. 
200 pac  R$                   14,85   R$            2.970,00  LINEU PIZZON 

6 
Arroz tipo 1 polido branco classe longo fino – 

pacote 5 Kg. 
50 pac  R$                   13,25   R$                662,50  LINEU PIZZON 

8 Bebida láctea, sabor morango, embalagem de 1l 500 l  R$                      2,70   R$            1.350,00  FRIZZO 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 5 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

10 
Biscoitos tipo colonial canela – 400 g Com prazo de 

validade de 60 dias a partir da data de entrega. 
100 pac  R$                      4,85   R$                485,00  BOHLKE 

14 Café Solúvel granulado – unidade 200 g. 50 un  R$                   13,75   R$                687,50  IGUAÇÚ 

16 

Carne Bovina moída de 1ª qualidade, embalada e 
resfriada com rótulo de identificação conforme 
legislação. Contendo no máximo 8% de gordura, 

sem adição de aditivos alimentares e sem 
alterações nas características organolépticas ou de 

qualquer natureza. Com o mínimo de sangue. 
Pacote de 1 Kg. 

800 Kg  R$                   26,95   R$         21.560,00  BOHLKE 

18 
Carne de peito de frango moído, congelado com 
rótulo de identificação e validade. Pacote de 1kg. 

1.000 Kg  R$                   13,85   R$         13.850,00  AGROSUL 

23 Cuca caseira, 500g 300 un  R$                      6,00   R$            1.800,00  BOHLKE 

29 
Farinha de trigo “especial” – pacote 5 Kg. Com 
validade mínima de 90 dias a partir da data de 

entrega. 
150 pac  R$                   14,05   R$            2.107,50  ROSA BRANCA 

30 Farinha trigo integral – pacote de 1 Kg. 50 pac  R$                      4,30   R$                215,00  PANFACIL 

31 Feijão preto tipo 1 – Kg. 500 kg  R$                      5,90   R$            2.950,00  BIG BOM 

35 Leite integral longa vida – cx tetra pak – 1L. 3.000 L  R$                      2,90   R$            8.700,00  LATVIDA 

36 Lentilha tipo 1 – pacote 500 g. 300 pac  R$                      5,45   R$            1.635,00  ONDÃO 

37 
Maçã argentina de 1ª qualidade com peso mínimo 

de 180 g cada. 
150 kg  R$                   10,45   R$            1.567,50  FRUTASUL 

38 
Maçã fuji ou gala de 1ª qualidade com peso 

mínimo de 180 g cada. 
600 kg  R$                      4,45   R$            2.670,00  FRUTASUL 

40 Mamão formosa de 1ª qualidade. 400 kg  R$                      6,45   R$            2.580,00  NIKITA 

41 Manga, de 1° qualidade. 250 Kg  R$                      4,75   R$            1.187,50  METZ 

42 Maracujá de 1ª qualidade. 50 kg  R$                   15,75   R$                787,50  METZ 

44 Massa tipo “cabelo de anjo” com ovos – 500 g. 80 pac  R$                      3,75   R$                300,00  NORDESTE 

48 Melão Espanhol de 1ª qualidade. 300 kg  R$                      5,05   R$            1.515,00  
PORTAL DAS 

FRUTAS 

51 Miudos de frango, moela, pacote de 1kg 50 pac  R$                   11,45   R$                572,50  NUTRIFRANGO 

52 Óleo de soja – embalagem 900 ml. 250 un  R$                      8,65   R$            2.162,50  COAMO 

55 
Pão fresco tipo "cacetinho" – unidade com peso de 

50 g. 
3.000 uni  R$                      0,35   R$            1.050,00  BOHLKE 

56 
Pão fresco tipo "massinha" – unidade com peso de 

50 g. 
3.000 uni  R$                      0,57   R$            1.710,00  BOHLKE 

57 
Pêra importada de 1ª qualidade com peso mínimo 

de 180 g cada. 
150 kg  R$                      7,28   R$            1.092,00  FRUTASUL 

60 Queijo Parmesão ralado, pacote de 50g 20 pac  R$                      4,40   R$                   88,00  PARMETTO 

63 Sal Marinho Moído Iodado - pacote 1 Kg. 100 kg  R$                      1,20   R$                120,00  SALAZIR 

  TOTAL        R$         80.498,00    

 
 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 5 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

f) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: RIBA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 00.141.502/0002-13 
ENDEREÇO: ERS 239, Nº 1379, SANTO ANTONIO 
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD UN 

  (R$)  

MARCA  PREÇO   PREÇO  

 UNITÁRIO   TOTAL  

19 

Carne suína, em cubos ou iscas, congelada, de corte 
nobre suíno, processada com no mínimo 9% de 

gordura, ser isenta de tecidos inferiores como ossos, 
cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, 

coágulos, nodos linfáticos, ter no máximo 1% de 
soro na embalagem, validade mínima de 12 meses 

de fabricação. Embalagem contendo 1kg 

400 Kg  R$         17,25   R$           6.900,00  RIBA 

27 
Farinha de milho colonial média com rótulo de 

identificação conforme legislação – pacote 1 Kg. 
150 pac  R$            4,00   R$                600,00  ZANIN 

43 Massa espaguete– pacote 500 g. 100 pac  R$            2,45   R$                245,00  ROSANE 

46 

Massa tipo pene c/ ovos contendo farinha de trigo 
especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, 

água, corante natural de urucum e cúrcuma  – 
pacote 500 g. 

300 pac  R$            2,45   R$                735,00  ROSANE 

50 Miudos bovinos, fígado, pacote de 1kg 50 pac  R$         15,50   R$                775,00  RIBA 

61 
Queijo Prato tipo lanche fatiado. Com validade 
mínima de 60 dias a partir da data de entrega. 

140 kg  R$         29,50   R$           4.130,00  NONA NITA 

65 Vinagre branco – galão 5 litros. 40 gal  R$         10,00   R$                400,00  HEINIG 

  TOTAL        R$        13.785,00    

 
 
g) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA - ME 
CNPJ: 01.022.494/0001-78 
ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD UN 

  (R$)  

MARCA  PREÇO   PREÇO  

 UNITÁRIO   TOTAL  

1 
Achocolatado em pó contendo: Açúcar, cacau em 

pó, lecitina de soja, maltodextrina. Sem leite e 
derivados, pacote 700g. 

150 pac  R$           6,70   R$            1.005,00  CHOCOTEN 

3 Amido de Milho – pacote 500 g. 50 cx  R$           4,60   R$                230,00  TOK 

7 Aveia em flocos finos – cx  200 g. 50 cx  R$           4,00   R$                200,00  NATURALE 

9 Biscoitos salgado com gergelin – pacote 400 g – 100 pac  R$           4,70   R$                470,00  ORQUIDEA 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 4 de 5 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

11 
Biscoitos tipo colonial tipo doce de mel – 400 g. Com 

prazo de validade de 60 dias a partir da data de 
entrega. 

100 pac  R$           6,40   R$                640,00  DOIS ZÉ 

12 
Biscoitos tipo Maria 0% gordura trans – pacote 400 

g. 
100 pac  R$           4,40   R$                440,00  GERMANY 

13 Biscoitos, tipo Sortido. Pacote de 400g 300 pac  R$           4,50   R$            1.350,00  BISTEX 

17 

Carne de frango coxa e sobrecoxa, embalada de 2 
em 2 unidades, congelada com rótulo de 

identificação conforme legislação. Com validade de 
no mínimo 6 meses. 

500 Kg  R$           8,00   R$            4.000,00  CVALE 

20 Cereal de milho em flocos açucarados, pacote 1kg 100 pct  R$        23,50   R$            2.350,00  TEMPRA 

21 Cereal, sabor chocolate, pacote 1kg 100 pct  R$        24,50   R$            2.450,00  TEMPRA 

22 
Creme de leite pasteurizado tipo nata 45% de 

gordura, com prazo de validade de 30 apartir da 
data de entrega - pote de 300 g 

100 un  R$           7,45   R$                745,00  FRIZO 

24 
Doce de frutas contendo: Polpa de morango, açúcar, 

ácido cítrico, benzoato sódio, sorbato de potássio, 
pectina maçã.– balde 2 Kg. 

50 bl  R$        20,50   R$            1.025,00  DA SERRA 

25 Doce de leite, embalagem 350g 100 un  R$           4,10   R$                410,00  DA SERRA 

26 Extrato de tomate – sache – 340 g. 300 sch  R$           1,55   R$                465,00  POLADORI 

28 
Farinha de milho flocada enriquecida com ferro e 

ácido fólico tipo polentina - pct 500 g 
200 pac  R$           2,80   R$                560,00  ZANIN 

32 Fermento biológico seco – pacote 125 g. 60 pac  R$           5,80   R$                348,00  TOK 

33 Fermento químico seco – pote 100 g. 60 pot  R$           2,25   R$                135,00  TOK 

34 Gelatina sabor morango – cx 30 g. 300 un  R$           1,00   R$                300,00  BRETZE 

39 Macarrão tipo alfabeto, embalagem 500g 20 Pac  R$           3,50   R$                   70,00  ISABELA 

45 

Massa tipo parafuso c/ ovos contendo farinha de 
trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, 

ovos, água, corante natural de urucum e cúrcuma   – 
pacote 500 g. 

300 pac  R$           2,40   R$                720,00  FILLER 

47 Melancia, de 1° qualidade, kg 400 kg  R$           1,30   R$                520,00  COLONIAL 

49 Milho para pipoca 500 g. 60 pac  R$           3,30   R$                198,00  TORDILHO 

53 
Ovos de galinha tipo “vermelhos” com identificação 

e prazo de validade. 
500 dz  R$           5,90   R$            2.950,00  NICOLE 

54 
Pão “fresco” de sanduíche quadrado – unidade com 

peso de 500 g. 
500 uni  R$           4,65   R$            2.325,00  DOIS ZÉ 

58 Polvilho azedo, pacote de 500g 50 pct  R$           4,70   R$                235,00  BELLA DICA 

59 Pó para pudim, chocolate, 30g 150 un  R$           1,55   R$                232,50  BOM GOSTO 

62 Sagu – pacote 500 g. 60 pac  R$           4,30   R$                258,00  BELLA DICA 

64 Sardinha enlatada – 250 g. 150 lt  R$        10,75   R$            1.612,50  GOMES 

  TOTAL        R$         26.244,00    

 

Valor Total Homologado: R$ 120.527,00 (Cento e vinte mil, quinhentos e vinte e sete 

reais). 

 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 5 de 5 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Recursos Federais 
PROJETO: 2085 – Salário Educação 
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 -  Material de Consumo 
 
 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Gastos não computáveis/vinculados 
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar 
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 
 


